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LEY DE IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

Ley 27725 

Modificación. 

El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, etc. sancionan con fuerza 
de Ley: 

Artículo 1°- Sustitúyese la primera oración del segundo párrafo del artículo 25 de la Ley de Impuesto a las 
Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, por la siguiente: 

En primer término, dicha compensación se realizará respecto de los resultados netos obtenidos dentro de 
cada categoría, con excepción de las ganancias provenientes de las inversiones -incluidas las monedas 
digitales-, operaciones a las que hace referencia el capítulo II y rentas a las que alude el capítulo III, ambos 
del título IV de esta ley. 

Artículo 2°- Sustitúyese el octavo párrafo del artículo 25 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto 
ordenado en 2019 y sus modificaciones, por el siguiente: 

No serán compensables los quebrantos impositivos con ganancias que deban tributar el impuesto con 
carácter único y definitivo ni con aquellas comprendidas en los capítulos II y III del título IV de esta ley. 

Artículo 3°- Sustitúyese la última oración del segundo párrafo del inciso x) del artículo 26 de la Ley de Impuesto 
a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, por las dos siguientes: 

Dicho monto se ajustará en similares términos a los previstos en el último párrafo del mencionado artículo 30. 
A tales fines se entenderá por remuneración bruta a la suma de todos los importes que se perciban, cualquiera 
sea su denominación, no debiéndose considerar, únicamente, el sueldo anual complementario que se 
adicione de conformidad al segundo párrafo del citado artículo 30. 

Artículo 4°- Sustitúyese en el inciso z) del artículo 26 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado 
en 2019 y sus modificaciones, la expresión “…determinada de conformidad a lo establecido en el último 
párrafo del inciso c) del artículo 30 de esta ley,…” por la expresión “...determinada de conformidad a lo 
establecido en el segundo párrafo, última oración, del inciso x) de este artículo,…”. 

Artículo 5°- Sustitúyese el encabezado del primer párrafo del artículo 94 de la Ley de Impuesto a las 
Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, por el siguiente: 

Artículo 94: Las personas humanas y sucesiones indivisas -mientras no exista declaratoria de herederos o 
testamento declarado válido que cumpla la misma finalidad- abonarán sobre las ganancias netas sujetas a 
impuesto -excepto por aquellas que queden sujetas en los términos del capítulo III del título IV- las sumas 
que resulten de acuerdo con la siguiente escala: 

Artículo 6°- Incorpórese, a continuación del artículo 101 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto 
ordenado en 2019 y sus modificaciones, como capítulo III del título IV, el siguiente: 
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Capítulo III 

Impuesto Cedular sobre los mayores ingresos del trabajo en relación de dependencia, jubilaciones y 
pensiones de privilegio y otros 

Artículo...: Constituyen mayores ingresos, en los términos de este capítulo, aquellos comprendidos en los 
incisos a) -excepto los obtenidos por los sujetos indicados en su segundo párrafo y por quienes se 
desempeñen como Secretario de Estado en adelante y sus equivalentes, en los términos que establezca la 
reglamentación y diputados y senadores del Poder Legislativo-; b) -excepto los que se abonen a directores, 
síndicos y miembros de consejos de vigilancia de sociedades anónimas y cargos equivalentes de 
administradores y miembros de consejos de administración de otras sociedades, asociaciones, fundaciones 
y cooperativas-; y c) -excepto los provenientes de los consejeros de las sociedades cooperativas y los 
mencionados expresamente en su parte final- del artículo 82 de esta ley, incluyendo los previstos en sus 
párrafos segundo y tercero que se vinculen con los mayores ingresos aquí comprendidos, debiendo tributar, 
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos siguientes. 

Artículo…: Quienes obtengan los mayores ingresos mencionados en el artículo anterior tendrán derecho a 
deducir, únicamente, en concepto de mínimo no imponible, la suma equivalente a ciento ochenta (180) 
Salarios Mínimos, Vitales y Móviles (SMVM) anuales. No podrá deducirse ningún otro concepto que autorice 
esta ley. 

Artículo…: Las personas humanas y sucesiones indivisas residentes en el país -mientras no exista 
declaratoria de herederos o testamento declarado válido que cumpla la misma finalidad- abonarán sobre los 
mayores ingresos netos sujetos a impuesto de fuente argentina comprendidos en este capítulo, que exceda 
el monto establecido en el artículo anterior, las sumas que resulten de acuerdo con la siguiente escala: 

Mayor ingreso neto imponible 

acumulado sobre el excedente de ciento ochenta (180) SMVM 
Pagarán 

Más de $ 

equivalentes a 

A $ 

equivalentes a 
$ equivalentes a 

Más 

el % 

Sobre el 

excedente de 

$ equivalentes a 

0 SMVM 12 SMVM, inclusive 0 SMVM 27 0 SMVM 

12 SMVM 36 SMVM, inclusive 3,24 SMVM 29 12 SMVM 

36 SMVM 60 SMVM, inclusive 10,20 SMVM 31 36 SMVM 

60 SMVM 84 SMVM, inclusive 17,64 SMVM 33 60 SMVM 

84 SMVM En adelante 25,56 SMVM 35 84 SMVM 

A los fines de la determinación del gravamen se deberá considerar -tanto en lo que hace a lo previsto en el 
primer párrafo de este artículo como en el artículo anterior-, al comienzo del período fiscal, el valor del Salario 
Mínimo, Vital y Móvil (SMVM) vigente el 1° de enero de ese año, el que se actualizará el 1° de julio de cada 
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año fiscal, considerando el valor de aquel, vigente a esa fecha. Las retenciones realizadas sobre los mayores 
ingresos netos percibidos durante el primer semestre del año fiscal se ajustarán considerando el valor del 
Salario Mínimo, Vital y Móvil (SMVM) vigente en el mes de julio. 

La Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP), entidad autárquica en el ámbito del Ministerio de 
Economía, será la encargada de establecer las modalidades y plazos de la restitución de las sumas retenidas 
en exceso, en caso de corresponder. 

Artículo…: Cuando se trate de empleados en relación de dependencia que trabajen y jubilados o pensionados 
que vivan en las provincias y, en su caso, partido, a que hace mención el artículo 1° de la ley 23.272 y sus 
modificaciones, el importe del mínimo no imponible se incrementará en un veintidós por ciento (22%). 

Artículo…: A efectos de la determinación de los mayores ingresos a que se refiere el presente capítulo, en 
todo aquello no específicamente regulado por este, se aplicarán supletoriamente, las disposiciones de esta 
ley. 

Artículo 7°- Deróguense los párrafos cuarto y quinto del inciso c) del primer párrafo del artículo 30 de la Ley 
de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones. 

Artículo 8°- Las disposiciones de esta ley entrarán en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial y 
resultarán de aplicación a partir del año fiscal 2024 y siguientes, manteniéndose vigentes, en el año fiscal 
2023, las disposiciones de la Ley de Impuestos a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones 
que resulten aplicables a ese período. 

Artículo 9º- Comuníquese al Poder Ejecutivo nacional. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, A LOS 
VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS. 

REGISTRADA BAJO EL N° 27725 

CLAUDIA LEDESMA ABDALA DE ZAMORA - CECILIA MOREAU - Marcelo Jorge Fuentes - Eduardo Cergnul 

e. 06/10/2023 N° 81081/23 v. 06/10/2023 
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2. Consideraciones 
 
La ley 27725 determina lo siguiente: 
 

A. Los empleados que cobren menos de 15 SMVM en el mes, no pagarán impuesto. 
B. Los empleados que cobren más de 15 SMVM en el mes, tendrán un impuesto cedular, con una escala de 

retención entre el 27 y el 35%, y solo podrán deducir un mínimo no imponible de hasta 180SMVM en el 
año. 

C. Los empleados que sean directores titulares en actas, sin importar el ingreso que tengan, tendrán el cálculo 
de impuesto, de la RG 4003. 

 
Como dicha ley aún no está reglamentada por AFIP, y tampoco hay un régimen retentivo para poder aplicar al 
segundo grupo mencionado, es que, a dichos empleados, no podemos por el momento, retenerles impuesto. 
Si lo hacemos lo tenemos que realizar bajo la RG 4003. 
De cualquier manera, se les retenga o no, cuando la ley esté reglamentada, se deberá realizar un proceso de 
ajuste. 
 
 
Se consideran importantes los siguientes criterios: 
 

● Para las deducciones que tienen escala y para la escala de retención, se recomienda utilizar las ultimas 
conocidas y reglamentadas por la AFIP para el mes de Enero 2023 hasta tanto se publiquen las del año 
2024. En caso de querer utilizar otro valor, se pueden cargar manualmente. Detallamos en otro punto de 
este IT como realizar ambos procedimientos. 

● El límite para la exención de impuesto está fijado en 15 salarios mínimos, o el importe que la 
compañía considere que sería el nuevo piso. Si el promedio de remuneraciones a diciembre y/o el haber 
bruto del mes, el que fuere menor, no supera los 15 salarios mínimos o el valor indicado como nuevo piso, 
se generará un valor en el ítem 131 Deducción Especial 1ra parte, que hará que la ganancia neta sujeta a 
impuesto sea cero. 

● No se calculará más el ítem 132, Deducción Especial 2da parte. 
 

● El presente IT aplica para las liquidaciones de diciembre con fecha de pago enero 2024 y 
enero 2024 con fecha de pago en el mismo periodo.  
Las liquidaciones de diciembre 2023 pagados dentro de diciembre 2023, continúan con el 
cálculo habitual bajo el concepto 13050 

 

 

3. Configuración 
 

3.1 Creación de Concepto 12995 * Monto menor IG 2024 

 

Este concepto “puente” determina el monto menor entre el bruto sin SAC de la liquidación actual y el promedio de 

ese mismo acumulador.  

Debe ser una copia del concepto 12994 * Monto menor RG 5008 
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Sugerimos configurarlo de la siguiente manera: 

 

Creación del concepto: 

Concepto con el numero 12995 (siempre a modo de ejemplo, revisar en sus bases si ya no está utilizado) 

Nos paramos en el concepto 12994 y vamos a copiar un concepto nuevo, sin indicar vigencia. 

 

 

Búsquedas necesarias para asociar a los parámetros de este concepto. Algunas de ellas fueron creadas en 

instructivos anteriores. 

- Búsqueda 882 - Bruto s/SAC desde diciembre 2023, de tipo Acumuladores meses fijos 
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- Búsqueda 886 Cantidad de meses desde diciembre, de tipo de Mes de fecha pago 

 

 

- Búsqueda 350 – Modelo de liquidación actual, de tipo de sistema. 
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- Búsqueda 338 – Mes de liquidación actual, de tipo de sistema 

 

- Búsqueda 883 – Bruto s/SAC liquidación mes anterior, de tipo de sistema 

 

Si necesitas generarla, este es el texto para copiar y pegar en el cuadro consulta, y lo más importante es indicar el 

número de acumulador utilizado para buscar el bruto s/SAC. 

BEGIN DECLARE @monto DEC(19,4) DECLARE cursor_liqui CURSOR FOR select top 1   acu_liq.almonto from 

proceso inner join cabliq on cabliq.pronro = proceso.pronro inner   join acu_liq on acu_liq.cliqnro = cabliq.cliqnro 

where proceso.pliqnro = (Nro_Periodo -1)   and cabliq.empleado = Nro_Ter and acu_liq.acunro = 182 order by 

profecpago desc,   proceso.pronro desc OPEN cursor_liqui FETCH NEXT FROM cursor_liqui INTO @monto IF   

(@@FETCH_STATUS = 0) SELECT @monto ELSE SELECT 0 CLOSE cursor_liqui DEALLOCATE   cursor_liqui 

END 

- Búsqueda 884 – Bruto s/SAC mes actual, de tipo acumuladores meses variables. 
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Fórmula: Se debe utilizar la misma fórmula que tiene el concepto 12994 “Monto menor RG 5008. En caso de 

necesitar crearla, Verificar que contenga los siguientes parámetros: 

 

Y que la expresión de la fórmula, sea la siguiente: 

SI (([Mes]=12 OR [Mes]=6 AND [Indicativo]=[Liquida]);[Monto]; SI ([Bruto]/[Divisor]<[Valor];[Bruto]/[Divisor];[Valor]))  

Debe quedar así: 
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Configuración de los parámetros: 

- Bruto: Asociar la búsqueda que devuelva el Bruto s/SAC desde diciembre 

 

- Divisor: Asociar la búsqueda que devuelva la cantidad de meses desde diciembre 

 

- Indicativo: Configurar el código del modelo de liquidación del aguinaldo, como novedad manual y global 
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- Liquida: Asociar la búsqueda que devuelva el código del modelo de liquidación. 

 

- Mes: Asociar la búsqueda que devuelva el número del mes en que se liquida 

 

- Monto: Asociar la búsqueda que devuelva el bruto s/SAC de la última liquidación del mes anterior 

 

- Valor: Asociar la búsqueda que devuelva el bruto s/SAC del mes actual 
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3.2 Crear un nuevo concepto idéntico en la formula al Concepto 01023 * Promedio para 

exentos. Que lo llamaremos * Promedio para exentos 2024 
 

Creación de concepto: Gestión de nómina  Configuración  Conceptos  Asistente de conceptos. 

Para este concepto vamos a utilizar el numero 01025 * Promedio para exentos 2024, revisar si en su base este 

número de conceptos está disponible. 
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Se requiere reconfigurar este concepto según la RG 5417: 

Configuración de los parámetros: 

- Divisor, asociar la búsqueda creada anteriormente que devuelva la cantidad de meses desde diciembre. 

 

 

 

- Liquida, indicar como novedad manual, global, el valor del código del modelo de SAC 
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- Monto, asociar la búsqueda que devuelva el monto del Bruto s/SAC desde enero (por fecha de pago) 

 

Crear una búsqueda, de tipo Acumulador Fecha de pago, eligiendo el acumulador Bruto s/Sac, desde el mes de 

enero 

 

- Valor, asociar la búsqueda que devuelva el código del modelo de liquidación. 
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- Valor1, asociar la búsqueda interna que devuelva el valor de este concepto del último proceso 

 

 

Si necesitas generarla, este es el texto para copiar y pegar en el cuadro consulta. Es importante indicar el código 

del concepto que puede ser distinto del que se informa en este instructivo. 

select top 1 detliq.dlimonto from cabliq  inner join detliq on detliq.cliqnro = cabliq.cliqnro  inner join concepto on 

concepto.concnro = detliq.concnro and concepto.conccod = 01025  inner join proceso on proceso.pronro = 

cabliq.pronro and month(proceso.profecpago) = month(Inicio_Periodo) where empleado =Nro_Ter order by 

profecpago desc, proceso.pronro desc 
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3.3 Creación del concepto 13700 Ganancias 4ta. Cat. 2024 

 

En principio, para las liquidaciones devengadas en Diciembre 2023 y percibidas en Enero 2024, o para las 

liquidaciones devengadas en Enero 2024 y percibidas en Enero 2024, utilizaremos este nuevo concepto 

para calcular el impuesto según la Ley Impuesto a las Ganancias 27725. 

Luego iremos viendo para los meses siguientes, como se reglamenta la ley o si hay cambios sobre la 

misma. 

VISMA recomienda para cumplir con la nueva Ley de impuesto a las ganancias realizar las siguientes 

configuraciones: 

Desde el asistente de conceptos haremos una copia del concepto habitual de ganancias (por ej. Cto. 13000) de 

tipo Ganancias, pero con fecha de vigencia desde el 1/12/2023 hasta el 31/1/2024, para crear el Cto. 13700 

Ganancias 4ta. Cat. 2024 (Chequear si en la lista de conceptos está libre ese código, sino usar otro). 

Este concepto tendrá una vigencia entre el 1/12/2023 y el 31/1/2024, ya que contiene la fórmula 2021. Si se 

necesita seguir utilizando el concepto de ganancias posterior el mes de enero 2024, porque todavía no tenemos 

definición de la AFIP, debemos actualizar la vigencia de dicho concepto. 
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Alcance global 

Fórmula: Misma fórmula que tiene el cto. 13000: 

- Base tope de retención 

- Beneficio 

- Concepto A 

- Deducción Zona 

- Devuelve ganancias 

- Extranjero 

- Mes 

- Mes de escala a tomar 

- Monto Variable 

- Porcentaje a retener 

- Sin prorrateo 

- Valor 

- Valor 1 

- Valor 2 

 

 

 

Parámetros que tienen cambios en su configuración: 

 

- Base tope retención (1003): 
 
Manual, global, 0 
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Este cambio lo que hará es que para aquellos empleados que estén por arriba de los 15 SMVM y les corresponda 
el impuesto cedular, se les calcule impuesto, pero no se les retenga, debido a lo que comentamos al comienzo de 
que todavía no hay un régimen retentivo que indique como realizar la retención. Luego estos casos, cuando haya 
algo definido, tendremos que ajustarlos. 
 
Sobre este mismo parámetro se debe realizar una excepción por empleado, para indicar a que empleados, se les 
debe realizar el cálculo de ganancias, aplicando la RG 4003. 
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Se debe colocar la búsqueda que ya se estaba utilizando en dicho parámetro. 

 



 

 

INSTRUCTIVO 
PÁGINA 

21 de 32 

Cálculo de Ganancias 2024 – Ley 27725 
FECHA 

Diciembre  2023 
 

Importante: en caso de no querer aplicar la ley vigente, este parámetro debe estar 
configurado igual que el concepto 13000 

 
 

- Bruto (75): Se debe crear una búsqueda del tipo “concepto de liquidación actual”, que llame al concepto 

01025 y asignarla a este parámetro. 
 

 
 

 
 

- Concepto A (1012): Novedad manual, global, con el valor 13700 
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- Monto variable (1029): Novedad manual, global, con el valor $808125- 

 

 
 

 
- Monto (51): Se debe crear una búsqueda del tipo “concepto de liquidación actual”, que llame al concepto 

12995 y asignarla a este parámetro. 
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- Valor1 (1015): Novedad manual, global, con el valor de 15 SMVM ($ 2.340.000) o el valor que la compañía 

considere para el comienzo del cálculo del impuesto a las ganancias. 

 
Directores y Síndicos: se debe realizar una excepción por empleado, para indicar a qué empleados, no se 
les debe considerar el tope de los 15 SMVM, y se les debe aplicar el cálculo de la RG 4003. 
 
 

 
 
En caso de contar con Directores y Síndicos dentro de la nómina, realizar una excepción por empleado 
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- Valor2 (1016): Novedad manual, global, con el valor de 15 SMVM o el valor que la compañía considere 

para el comienzo del cálculo del impuesto a las ganancias. 
 
 
 

 
 
Al no tener reglamentada la nueva ley debemos indicar el mismo valor que en el parámetro Valor 1 
 

Directores y Síndicos: se debe realizar una excepción por empleado, para indicar a qué empleados, no se 
les debe considerar el tope de los 15 SMVM, y se les debe aplicar el cálculo de la RG 4003. 
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Parámetros que no se modifican y deben configurarse igual que en el concepto 13000: Beneficio (1140), , 

Deducción zona (1008), Devuelve Ganancias (1001), Extranjero (1141), Mes (78), Mes de Escala a tomar (1005), 
Porcentaje a retener (1002), Sin prorrateo (1006), Valor (143). 
 

3.4 Escalas de retención del Impuesto a las Ganancias 

Dado que está pendiente la publicación de las escalas de retención para el periodo fiscal 2024, 

recomendamos copiar las escalas del año 2023.  

En caso de no querer considerar dichos valores, se pueden cargar manualmente los valores que se deseen, 

pero es muy importante que para Enero 2024, haya un valor cargado, ya que si no, no se realizará el cálculo 

correctamente. 

 

Copia de Escalas: Gestión de nómina  Liquidar  Ganancias  Datos Generales  Escalas retención 

 

 

Copia Escalas 
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Si se considera que las escalas deberían tener otro valor, las mismas pueden ser modificadas manualmente 

de la siguiente manera: 
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3.5 Escalas de Deducción 

Para las escalas de deducción, debemos copiar las que tenemos cargadas desde el año 2023 hasta tanto la AFIP 

indique los nuevos valores. 

La copia se realiza sobre cada ítem que tenga escalas. 

Gestión de nómina  Liquidar  Ganancias  Datos Generales  Ítems de ganancias 

Parados en cada ITEM que tiene escala debemos tocar el botón copiar escala y luego indicar que se copiarán 

desde el 2023 al 2024. 
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3.6 Cargas de Familia 

Recomendamos copiar las cargas de familia del mes de diciembre 2023, hasta tanto AFIP habilite las cargas de 

deducciones en el SIRADIG 2024 

La copia se realiza de la siguiente manera: Gestión de nómina  Liquidar  Ganancias  DDJJ 
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IMPORTANTE 

Los conceptos 01023, 12980 y 13050 deben ser utilizados en las liquidaciones de Diciembre 2023, abonadas 

dentro del mismo mes. 

Para las liquidaciones que se realicen a partir de Diciembre 2023 y abonadas en Enero 2024, se deben 

utilizar los conceptos nuevos indicados en este IT. 

No pueden convivir en el mismo modelo de liquidación, la fórmula de ganancias Cálculo Gcias 2021 y 

Cálculo Gcias 2023. Por ese motivo, según cual sea su situación y fechas de pago, deberá quitar o agregar 

dichos conceptos de los modelos correspondientes. 

Los conceptos 12994 y 13000 revisar que tengan la vigencia al 30/09/2023.  

Estos conceptos solo deben quedar incluidos en el modelo de ajuste anual.   

 

4. SICORE 
 

Configuración Concepto Ganancias 4ta.Cat. RG 5417/23 en reporte SICORE 

 

Para informar la retención/devolución realizada a la AFIP se debe realizar la siguiente configuración:  

 

Módulo: gestión de nómina- Reportes- Legales – Argentina-AFIP - Sicore – Configurar - Botón “Alta”  

Columna: 1 

Tipo: CO 

Valor numérico y alfanumérico: informar el código 13700 del concepto nuevo de Ganancias, cuando aplique 

retención. 
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Columna: 2  

Tipo: CO  

Valor Numérico y Alfanumérico: informar el código 13700 del concepto nuevo de Ganancias, cuando aplique 

devolución. 

 

 
 

 
 

 

 

Fin del Instructivo. 


